[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  18  февраля  2016  года                                                                                  №  9
	О внесении изменений в Положение о Комитете социальной защиты населения администрации Волховского муниципального района Ленинградской области

На  основании пункта 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 года           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», пункта 10 части 2 статьи 21 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области

решил:
1. Внести изменения в Приложение № 1 «Положение о Комитете социальной защиты населения администрации Волховского муниципального района Ленинградской области (новая редакция)», утвержденное решением Совета депутатов Волховского муниципального района от 28.11.2011 года  № 53 «Об утверждении Положения о Комитете социальной защиты населения администрации Волховского муниципального района Ленинградской области в новой редакции» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Волховского муниципального района от 16.04.2015 года № 30, от 02.07.2015 года № 48), согласно Приложению к настоящему решению.
2. Председателю Комитета социальной защиты населения администрации Волховского муниципального района Ленинградской области Селютиной О.В. направить в регистрирующий орган документы, необходимые для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам.

Глава

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                         Новиков В.М.

Приложение

к решению  Совета депутатов

Волховского муниципального района

от 18 февраля 2016 года № 9
Изменения в Положение о Комитете социальной защиты населения администрации Волховского муниципального района

Ленинградской области
1. В статье 4 «Полномочия Комитета»:
1.1. в части 4.1:

а) в пунктах 4.1.1,  4.1.2,  4.1.4,  4.1.7, 4.1.8, 4.1.9, 4.1.10, 4.1.16, 4.1.17, 4.1.18, 4.1.19, 4.1.20, 4.1.25, 4.1.28 слово «предоставление» заменить словом «назначение»;

б) в пункте 4.1.12 слово «предоставление» заменить словом «назначение», слово «возмещению» заменить словом «возмещения»;
в) пункт 4.1.14 изложить в следующей редакции:

«4.1.14. организация социального обслуживания граждан (кроме социального обслуживания, предоставляемого в стационарной форме с постоянным проживанием); назначение выплаты поставщику (поставщикам) социальных услуг компенсации, если гражданин получает социальные услуги (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием), предусмотренные индивидуальной программой предоставления социальных услуг, у поставщика (поставщиков) социальных услуг, который включен в реестр поставщиков социальных услуг в Ленинградской области, но не участвует в выполнении государственного задания (заказа); принятие решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием) либо об отказе гражданину в социальном обслуживании; составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг (кроме социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания с постоянным проживанием); апробация методик и технологий в сфере социального обслуживания граждан (кроме социального обслуживания, предоставляемого в стационарной форме с постоянным проживанием)»;
г) в пунктах 4.1.21, 4.1.22 слова «и выплата» исключить;

д) в пункте 4.1.26 слово «осуществление» заменить словом «назначение»;

е) пункт 4.1.27 изложить в следующей редакции:

«4.1.27. назначение гражданам компенсаций и других выплат (за исключением компенсаций и других выплат, предоставляемых военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы), предусмотренных пунктами 4 и 5 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска), 12 (в части ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка) и 13 части первой и частью четвертой (в части пособия на погребение) статьи 14, пунктами 3 и 4 части первой статьи 15, пунктами 3 (в части среднего заработка), 5, 6 и 13 статьи 17, пунктами 5 и 7 (за исключением ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере, выплачиваемого гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в части, приходящейся на выплату данного пособия до достижения ребенком возраста полутора лет), пунктом 10 части первой статьи 18, пунктами 1 и 2, абзацем вторым пункта 3, пунктами 4, 6 и 7 части второй статьи 19, пунктом 3 части первой статьи 25, частями первой, второй и четвертой статьи 39, статьями 40 и 41 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;  назначение гражданам ежемесячных денежных компенсаций, предусмотренных статьями 8 и 9 Федерального закона от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (за исключением ежемесячной денежной компенсации, предоставляемой военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы); назначение гражданам компенсаций и других выплат, предусмотренных пунктами 6, 8 и 15 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска) части первой статьи 2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (за исключением предоставления компенсаций и других выплат, осуществляемых военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы)»;
1.2. в пункте 4.2.1 части 4.2:

а) в подпунктах 4.2.1.3, 4.2.1.6 слово «принятие» заменить на слова «подготовку и оформление проекта»;

б) в подпункте 4.2.1.7 после слова «банка» дополнить словом «данных»;

в) подпункт 4.2.1.10  изложить в следующей редакции:

«4.2.1.10. подготовку и оформление проекта решения  о назначении (временном назначении) опекунов (попечителей), а также об освобождении и отстранении опекунов (попечителей) в соответствии с действующим законодательством от исполнения ими своих обязанностей»;

г) в подпункте 4.2.1.12 слово «назначение» заменить словами «подготовку и оформление проекта муниципального правового акта о назначении»;

д) подпункт 4.2.1.13 дополнить пункт словами «в порядке, установленном действующим законодательством»;
е) подпункт 4.2.1.14  изложить в следующей редакции:
«4.2.1.14. осуществление приема документов для принятия органом опеки и попечительства решения о разрешении (отказе в разрешении) на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет, выдача решения о разрешении (отказе в разрешении) на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет»;

ж) в подпунктах 4.2.1.16, 4.2.1.17, 4.2.1.18, 4.2.1.19 слово «дачу» заменить словами «осуществление приема документов для принятия  органом опеки и попечительства решения о выдаче»;

з) подпункт 4.2.1.22 изложить в следующей редакции:

«4.2.1.22. осуществление приема документов, подготовку и оформление проекта решения об определении кандидатуры доверительного управляющего имуществом подопечного и проекта  договора доверительного управления при необходимости постоянного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного»;

и) подпункт 4.2.1.27 изложить в следующей редакции:

«4.2.1.27. прием и проверку документов лиц, выразивших желание стать приемными родителями (приемным родителем), подготовку проекта муниципального правового акта и проекта договора о приемной семье, проекта расторжения указанного договора в случае возникновения в приемной семье неблагоприятных условий содержания, воспитания и образования ребенка (детей) или в случае возвращения ребенка (детей) родителям, или в случае усыновления ребенка (детей), исполнение обязанностей, установленных договором, выплату вознаграждения приемным родителям (родителю) за счет средств областного бюджета Ленинградской области, контроль за условиями жизни и воспитания ребенка (детей) в приемной семье»;

к) в подпункте 4.2.1.32 слова «дачу согласия» заменить словами «подготовку документов и оформление  проекта решения о согласии»;

л) в подпункте 4.2.1.37 слово «принятие» заменить словами «осуществление приема документов, подготовку и оформление проекта», слова «единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью» исключить;

м) в подпункте 4.2.1.41 после слов «фамилии ребенка в» дополнить словами «порядке и», далее по тексту;

н) в подпункте 4.2.1.42 слова «дачу согласия» заменить словами «осуществление приема документов, подготовку и оформление проекта решения о даче согласия»;

о) в подпунктах 4.2.1.47, 4.2.1.48, 4.2.1.55, 4.2.1.57, 4.2.1.59 слово «принятие» заменить словами «осуществление приема документов, подготовку и оформление проекта»;

п) подпункт 4.2.1.64 изложить в следующей редакции:
«4.2.1.64. осуществление приема документов, необходимых для установления опеки или попечительства, проверка содержащихся в них сведений на предмет их полноты и достоверности, выдача удостоверения опекуна или попечителя на основании муниципального правового акта Волховского муниципального района»;

р) в подпункте 4.2.1.65 слова «заключение договора» заменить словами «осуществление приема и проверку документов, подготовку проекта муниципального правового акта и проекта договора», далее по тексту;
с) дополнить пункт 4.2.1  подпунктом 4.2.1.66 следующего содержания:

«4.2.1.66. осуществление приема документов, проверку содержащихся в них сведений на предмет их полноты и достоверности,  необходимых для  подготовки проекта решения о назначении выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;
1.3. в пункте 4.2.3 части 4.2 слова «в имеющих государственную аккредитацию муниципальных образовательных организациях» заменить словами «по основным общеобразовательным программам»;

1.4. пункт 4.2.5 части 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.5. формирование списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

1.5. в пункте 4.2.6 части 4.2 слова «не имеющих закрепленного за ними жилого помещения и» исключить;

1.6.  пункт 4.2.9 части 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.9. выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

2. В статье 5 «Функции  Комитета»:
2.1. части 5.10, 5.12 признать утратившими силу;

2.2. в части 5.27 слово «осуществлять» заменить словом «осуществляет»;

2.3. в части 5.28 слово «предоставления» заменить словом «назначения»; слово «населения» заменить словами «граждан (кроме социального обслуживания, предоставляемого в стационарной форме с постоянным проживанием)»;
2.4. пункт 5.32.5 части 5.32 изложить в следующей редакции:

«5.32.5. осуществляет выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, и доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, муниципального образования города Волхова Ленинградской области и муниципального образования город Волхов  Волховского муниципального района Ленинградской области,   муниципального образования «Волховский район» и Волховского муниципального района Ленинградской области, в порядке, установленном правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления к чьей компетенции относится данный вопрос».
3. Часть 8.2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«8.2. Финансирование деятельности Комитета может осуществляться за счет средств, предусмотренных решениями о бюджете Волховского муниципального района Ленинградской области, МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области».